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1 ÚVOD

Ţivotní styl hraje významnou úlohu ve zdraví, vývoji organismu a nemoci.

Nedostatečný pohyb, dlouhodobý stres a neadekvátní nevyváţená strava usnadňuje

vznik a vývoj civilizačních chorob. Za nejzávaţnější civilizační chorobu poslední

dobou je povaţována obezita. Obezita je celosvětový problém a stává se pandemií

dnešní doby. Bohuţel prognózy jsou neradostné a předpokládají další nárůst počtu

lidí s nadváhou i lidí obézních. Dokonce se zvyšuje výskyt obezity jiţ v dětském

věku. „Světová zdravotnická organizace (WHO) upozorňuje na alarmující nárůst

mnoţství obézních dětí ve všech státech Evropy. Jejich počet od roku 1980 stoupl

více neţ trojnásobně. V současné době trpí obezitou 10 aţ 30 % dětí ve věku 7 aţ 11

let a 8 aţ 25 % adolescentů ve věku 14 aţ 17 let. Obezita začínající v dětství zvyšuje

mortalitu v dospělosti o 50 aţ 80 procent“ (CIRMANOVÁ, 2011, on-line).

Pro zdraví dítěte je velmi důleţitá rovnováha mezi energetickým příjmem

(výţivou) a energetickým výdejem (pohybovou aktivitou). Při poruše této rovnováhy

dochází k nadváze aţ k obezitě dětí spojené s rizikovými faktory vedoucí k rozvoji

metabolických onemocnění a provázena řadou psychickým a psychosociálních

problémů.

Téma bakalářské práce mě velmi zaujalo, neboť se jedná o problematiku

dnešní doby. Jiţ několik let pracuji jako fyzioterapeutka a často se setkávám s lidmi

trpících nadváhou a obezitou. Ve své praxi přicházím do styku s lidmi, kterým

obezita komplikuje zlepšení zdravotního stavu. Mohu říci, ţe se setkávám stále více

s komplikace obezity u dětí a dospívajících ve smyslu vadného drţení těla aţ

skoliosa, svalová dysbalance, plochonoţí atd. Proto se domnívám, ţe je nezbytné,

aby se tento problém začal řešit v co nejútlejším věku.

Díky této práci se více přiblíţím k tomuto problému a budu moct předat své

znalosti a zkušenosti svým klientům.
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2 ROZBOR LITERATURY

2.1 Globální epidemie obezity

„Nadváha a obezita se stávají celosvětově jedním z největších

socioekonomických problémů. Náklady na léčbu stále narůstají. Podle údajů WHO

(Světové zdravotnické organizace) trpí nadváhou 1, 6 miliardy lidí starších 15 let,

z tohoto počtu má 400 milionů lidí obezitu. Prognózy jsou neradostné a

předpokládají další růst počtu lidí s nadváhou i lidí obézních. Situace se přímo

dotýká i dětí, mezi kterými dětí starších pěti let s nadváhou je téměř 20 milionů“

(WILDOVÁ, 2009, on-line).

„ Podle Světové zdravotnické organizace je ve světě asi 250 milionů obézních

osob, v některých zemích tvoří obézní lidé téměř 50 % populace“ (VIGNEROVÁ,

BLÁHA, 2001, s. 82).

„Podle údajů International Obesity Task Force z roku 2000 prevalence

obezity v evropských zemích dosahuje 10–40 %. Ve všech epidemiologických

studiích se státy střední a východní Evropy a s nimi i Česká republika řadí do čela

evropského ţebříčku prevalence obezity“ (Hainer, 2004, s. 32). Mezi státy Evropské

unie se v ţebříčku v počtu lidí s nadváhou v roce 2006 umístila Česká republika na

druhém místě, hned za Německem. V České republice v dospělé populaci je 52 %

obézních, z čehoţ 35 % spadá do kategorie nadváhy a 17 % do kategorie obezity.

K nadměrné hmotnosti našeho národa přispívají více muţi neţ ţeny, neboť nadváhu

má téměř 60 % muţské populace a 47 % připadá na ţeny (BIOSPACE, 2009, on-

line).

„Počet lidí s nadváhou a obezitou se v České republice v posledních letech

ustálil. S nadváhou se potýká 34 % a s obezitou 21 % české populace. Vyplývá to z

průzkumu Všeobecné zdravotní pojišťovny, který v závěru roku 2010 v rámci

preventivní kampaně „Ţij zdravě“ provedla agentura STEM/MARK na vzorku 2065

lidí. Obezita ohroţuje nejčastěji obyvatele vesnic, kde jejich podíl dosahuje 26 %.

Nadváha převládá v malých městech do dvou tisíc obyvatel a ve velkých městech je

naopak nejvíce lidí s podváhou, především u mladých lidí do 19 let (6 %)“

(MEDICINE. CZ, 2011, on-line)
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 „Pokud se řekne obezita, mnozí z nás si ihned vybaví americkou populaci.

Amerika je spojována s rozvojem rychlého občerstvení a vůbec moderním ţivotním

stylem. Během posledních let podíl obézních lidí na celkové populaci rapidně

narůstá. V roce 2006 jen čtyři státy v USA měly podíl obézních menšin menší neţ

20 %. Nejpostiţenějším státem je Mississippi, kde aţ 62 % obyvatel má nadváhu a

24 % z nich je obézních“ (BIOSPACE, 2009, on-line).

„Přestoţe se výskyt obezity při obdobných změnách ekonomických,

sociálních, kulturních a dalších charakteristik, začíná v různých státech světa více

podobat, přestoţe se stále vyskytují výrazné rozdíly“ (Pařízková, Hilus, 2005). Je to

dáno mimo jiné i tím, ţe do nedávných období byl pouţíván odlišný somatotyp i

charakteristika tělesné stavby člověka, např. v západním světě, v Asii nebo v Africe.

Nedávné zavedení určité hodnoty indexu tělesné hmotnosti (body mass indexu –

BMI = váha v kg/výška v m
2
, Rolland-Cachera et al., 1993), kterým se v nejběţnější

praxi hodnotí stupeň nadváhy aţ obezity např. pro severoamerické nebo asijské

jedince (PAŘÍZKOVÁ, LISÁ, 2007, s. 15).

K vysokému nárůstu výskytu obezity dochází i v Latinské Americe,

jihovýchodní Asii a zejména v pacifické oblasti. Přesto je ve většině asijských zemí

doposud velmi nízká prevalence obezity. V Číně a Japonsku se pohybuje prevalence

obezity mezi 2–3 %. U asijské populace bylo prokázáno, ţe i při niţším BMI tam

dochází k vyšší akumulaci viscerálního tuku neţ u bělošské populace. Japonská

obezitologická společnost proto navrhla k definici nadváhy a obezity v japonské

populaci niţší hraniční hodnoty BMI. Nadváha je definována BMI > 23 a obezita

BMI > 28 (HAINER, 2004).

Problém nadváhy a obezity se rozšířil také i do států, v nichţ bychom takový

vývoj jen těţko očekávali. Například v Melanésii, Mikronésii a Polynésii se objevuje

velké procento obézních. Obezita se vyskytuje i v zemích jako je Thajsko, Brazílie a

dokonce i africké státy – Jihoafrická republika (BIOSPACE, 2009, on-line).

„Globální epidemie obezity se v současné době týká nejen dospělých, ale

stále více dětí a dorostu“ (PAŘÍZKOVÁ, LISÁ 2007, s. 23). „Dnes se ve členských

státech Evropské unie potýká s nadváhou zhruba 22 milionů dětí, z nichţ je pět

milionů obézních“ (BIOSPACE, 2009, on-line).
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 „Nadváha a obezita v populačních skupinách všeho věku včetně dětí je v průměru

největší v zemích s nejvyšší ekonomickou úrovní, především na severoamerickém

kontinentu. K nejvýraznějšímu zvýšení došlo v USA, kde trpí nadváhou a obezitou

nad 30 % dětí. Výskyt obezity je spíše větší u dětí ze sociálně slabších rodin s niţší

kvalifikací a vzděláním a také u afroamerických nebo hispánských dětí“

(PAŘÍZKOVÁ, LISÁ, 2007, s. 17).

2.2 Epidemiologie obezity u dětí v ČR

„V dětské populaci u dětí ve věku 6–12 let trpí 10 % dětí nadváhou a 10 % je

obézních, přičemţ největší podíl obézních, a to 18 %, vykazují děti kolem sedmého

roku věku, coţ je následek změny denního reţimu a ţivotního stylu, který souvisí

s nástupem do školy. Ve věkové skupině 13–17 let počet dětí s nadměrnou váhou

mírně klesá. Pokud sečteme čísla za nadváhu obezitu dohromady, vychází nám

11 % “ (BIOSPACE, 2009, on-line).

„V České republice bylo v roce 2000 provedeno měření dětí ve věku 7 aţ 11


[…]

N.Z. M 106,8 96,4 10,4 9,74

P.I. F 86,9 79,1 7,8 8,98

S.B. F 65,9 59 6,9 10,47

S.K. F 70 62,2 7,8 11,14

S.N. F 92,6 80,4 12,2 13,17

S.Š. F 72,6 66,1 6,5 8,95

R.K F 80,8 73,9 6,9 8,54

R.N. F 92 83,1 8,9 9,67

V.J. M 116,2 103,3 12,9 11,10

V.L. F 65,9 61 4,9 7,44

V.S. F 75,6 66,8 8,8 11,64

Příloha č. 3 Tabulka hodnot obvodu pasu u jednotlivých probandů vlivem léčebného

pobytu

Jméno

Pas [cm]

Rozdíl Rozdíl

vstup výstup [cm] [%]

B.A. F 98 93 5 5,10

B.C. M 88 83 5 5,68

Bať.J. M 93,5 87,00 6,5 6,95

B.J. M 101 97,00 4 3,96

B.M. F 114,5 106,5 8 6,99

B.N. F 95 86 9 9,47

C.V. M 105,5 99,00 6,5 6,16

D.L. M 103 94,00 9 8,74

F.I. F 88 82 6 6,82

G.M. M 99 93,50 5,5 5,56

CH.J. F 98 91,5 6,5 6,63

I.M. M 138 134 4 2,90

J.K. F 89 85 4 4,49

K.A. M 96 89 7 7,29

K.K. F 99 98,00 1 1,01

Kys.L. M 112 107,00 5 4,46

K.L. M 134 125,00 9 6,72

K.N. F 91 82 9 9,89

Příloha č. 3 – pokračování

Jméno

Pas [cm]

Rozdíl Rozdíl

vstup výstup [cm] [%]

L.K. F 109 101,00 8 7,34

Mar.A. F 121 111 10 8,26

M.A. F 103,5 99,50 4 3,86

M.D. F 106 98 8 7,55

M.I. F 100 91 9 9,00

M.J. M 108,5 105 3,5 3,23

M.O. F 102,5 93 9,5 9,27

M.P. F 120 110,00 10 8,33

M.Z. F 92 91 1 1,09

N.Z. M 109 95,00 14 12,84

P.I. F 107 102 5 4,67

S.B. F 101 89 12 11,88

S.K. F 89 86,00 3,00 3,37

S.N. F 106 96,00 10,00 9,43

S.Š. F 96 91,00 5,00 5,21

R.K F 107 102,00 5,00 4,67

R.N. F 103 97,00 6,00 5,83

V.J. M 121 112,00 9,00 7,44

V.L. F 85 80 5 5,88

V.S. F 89 86,00 3,00 3,37

Příloha č. 4 Tabulka hodnot sumy koţních řas u jednotlivých probandů vlivem

léčebného pobytu

Jméno

Suma kožních řas

Rozdíl Rozdíl

vstup výstup

[%]

B.A. F 26,93 21,26 5,67 21,05

B.C. M 27,2 19,44 7,76 28,53

Bať.J. M 25,78 17,05 8,73 33,86

B.J. M 29,2 23,04 6,16 21,10

B.M. F 35,6 28,68 6,92 19,44

B.N. F 28,46 22,33 6,13 21,54

C.V. M 28,7 20,02 8,68 30,24

D.L. M 27,78 18,27 9,51 34,23

F.I. F 16,1 13,08 3,02 18,76

G.M. M 23,24 18,68 4,56 19,62

CH.J. F 25,22 18,72 6,5 25,77

I.M. M 37,73 34,06 3,67 9,73

J.K. F 18,86 17,52 1,34 7,10

K.A. M 25,41 20,06 5,35 21,05

K.K. F 24,4 19,98 4,42 18,11

Kys.L. M 32,3 24,02 8,28 25,63

K.L. M 37,5 27,4 10,1 26,93

K.N. F 23,49 18,82 4,67 19,88

L.D. F 36,28 30,17 6,11 16,84

Příloha č. 4 – pokračování

Jméno

Suma kožních řas

Rozdíl Rozdíl

vstup výstup

[%]

L.K. F 24,12 20,49 3,63 15,05

Mar.A. F 35,5 29,54 5,96 16,79

M.A. F 28,93 21,46 7,47 25,82

M.D. F 26,94 22,17 4,77 17,71

M.I. F 21,47 14,96 6,51 30,32

M.J. M 28,76 23,66 5,1 17,73

M.O. F 34,26 25,55 8,71 25,42

M.P. F 29,12 21 8,12 27,88

M.Z. F 24,62 20,27 4,35 17,67

N.Z. M 29 22 7 24,14

P.I. F 25,98 18,7 7,28 28,02

S.B. F 27,44 19,62 7,82 28,50

S.K. F 21,96 15,78 6,18 28,14

S.N. F 28,16 23,31 4,85 17,22

S.Š. F 23,88 20,22 3,66 15,33

R.K F 25,38 21,32 4,06 16,00

R.N. F 25,4 19,72 5,68 22,36

V.J. M 30,46 20,24 10,22 33,55

V.L. F 17,15 13,51 3,64 21,22

V.S. F 28,72 20,72 8 27,86

Příloha č. 5 Percentilový graf vyhodnocení BMI u dívek

Z grafu je viditelná morbidní obezita u některých dívek. Z důvodu vysoké morbidní

obezity není zobrazeno BMI u 3 dívek.

Příloha č. 6 Percentilový graf pro vyhodnocení BMI chlapci

Graf znázorňuje morbidní obezitu u některých chlapců. V grafu není zobrazeno BMI

u 2 chlapců z důvodu vysoké morbidní obezity.

Příloha č. 7 Lokalizace vybraných koţních řas podle Pařízkové, 1997 (BLÁHA,

PAŘÍZKOVÁ, 2007)

Příloha č. 8 Prohlášení o anonymitě vyšetřených dětí v léčebně Dr. L. Filipa s. r. o