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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vliv lázeňské léčby na obezitu dětí.

Zvýšená tělesná hmotnost v podobě nadváhy a obezity je tématem, který je dnes
diskutován a bedlivě sledován jek v kruzích odborných, tak běžnou populací. Paralela mezi
společenským úspěchem, v podobě relevantního příjmu a postavení, a habituálním vzezřením
je v České republice více než zřejmá. V řadě studií jde ovšem především o konstatování stavu
bez následného konkrétního kroku k nápravě, čehož s úspěchem využívá sféra komerční.
Z tohoto důvodu hodnotím záměr práce jako komplexní a následně prakticky uchopitelný.
Přestože jde o krátkou intervenci a probandé nejsou už dále sledováni, jedná se o komplexní
program, který by mohl aspekty zvýšené tělesné hmotnosti alespoň z části eliminovat.
V Rozboru literatury, tedy teoretické části práce, si autorka na základě analýzy a následné
syntézy vytváří teoretický podklad pro realizaci vlastní části výzkumné. Jsou zde precizně
uspořádány v logicky navazujících kapitolách faktografické údaje z oblasti prevalence
nadváhy a obezity. Dále příčina možného vzniku a následky. Důležitou součástí je rozbor
možností léčby a zásady tohoto procesu v dětském věku. Tato část práce je postavena na
zdrojích, o jejichž vědecké úrovni není pochyb, ovšem portfolio mohlo být širšího charakteru.
Z formálního hlediska tato část práce splňuje předepsané standardy pro tento typ závěrečných
prací.
Praktická část práce je uvedena kapitolou Cíle a hypotézy. Autorka si vytyčuje cíle práce,
které bylo možno přesněji jazykově modelovat, jelikož bez odborné erudovanosti čtenáře
nejsou patrné výsledky, ke kterým autorka směřuje. V této části jsou definovány i pracovní
hypotézy, které spolu úzce souvisejí. Zařazení této kapitoly jako samostatného celku není
zcela standardní řešení struktury práce. V následující kapitole Metodika autorka popisuje
pracovní a organizační náležitosti vlastního výzkumného šetření. Postrádám však popis
základních parametrů, jako je průměrný věk, výška, hmotnost atd., u charakteristiky
výzkumného souboru. I vlastní popis průběhu výzkumného šetření by zasloužil bližší
identifikaci celého průběhu. Výsledková část přináší nové údaje, na jejichž základě je možné
posoudit efektivitu aplikovaného intervenčního programu. Výsledky jsou zpracovány precizně
a podrobně, jen možná prezentace změn vybraného parametru několika způsoby přináší jistou
nepřehlednost. Také diskuze ke zjištěným změnám mohla být „košatější“, jelikož zjištěné
rozdíly a tedy i zjevná efektivita programu by jistě zasloužila náležitý komentář.
Na základě uvedených aspektů práce a komplexního posouzení považuji práci za dobře
zpracovanou s možností dalšího rozpracování vzniklých závěrů.
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Zhodnoťte rizika psychosociálních komplikací zvýšené tělesné hmotnosti.
2. Jaké důvody mohly vést k vyvrácení H2?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: velmi dobře
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